
 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Integrazione delle disabilità 

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284         

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

                

Prot. n° 9790                        Bologna, 12 settembre 2014             

                                    

-  Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

- IC Vergato 

- IC n. 7 di Bologna 

- IC Argelato 

- IC San Pietro in Casale 

- IC n. 1 di Bologna 

- IC Pieve di Cento 

- IC n. 16 di Bologna  

 
e per conoscenza:  

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di Bologna e 

Provincia  

- All’ Uff.  Organici Sc. Primaria Infanzia – Ufficio IX  

- All’ Uff.  Organici Sc. Secondaria di I Gr. – Ufficio IX  

- All’USR-ER – Ufficio IV  

- Alle OO.SS. di categoria -  Loro Sedi 

 

 

IL DIRIGENTE 

Facendo seguito al dispositivo di questo Ufficio prot. n° 8950 del 18/08/2014, relativo alla 

ripartizione dei posti per il sostegno agli studenti disabili nell’anno scolastico 2014-15, nonché ai 

dispositivi MIUR e USR Emilia-Romagna ivi citati;  

 

Considerato che nel suddetto dispositivo, tenuto conto delle risorse disponibili, venivano assegnati in 

organico di FATTO i seguenti posti, suddivisi fra i diversi ordini di scuola: 

 

- IC di Vergato: INFANZIA 12,5 ore; PRIMARIA: 4 posti; SECONDARIA di primo Grado: 3 posti. 

- IC n. 7 di Bologna: INFANZIA 12,5 ore; PRIMARIA: 7 posti; SECONDARIA di primo Grado: 7 posti. 

- IC di Argelato: INFANZIA 1 posto; PRIMARIA: 9 posti; SECONDARIA di primo Grado: 3 posti. 

- IC di San Pietro in Casale: INFANZIA 0; PRIMARIA: 8 posti + 11 ore; SECONDARIA di primo Grado: 

sede comunale di San Venanzio di Galliera: 4 posti + 9 ore; sede comunale di San Pietro in C.: 5 posti. 

- IC n. 1 di Bologna: INFANZIA 0; PRIMARIA: 7 posti + 11 ore; SECONDARIA di primo Grado: 9 posti. 

- IC di Pieve di Cento: INFANZIA 2 posti; PRIMARIA: 7 posti + 11 ore; SECONDARIA di primo Grado: 

sede comunale di Castello d’Argile: 2 posti + 9 ore; sede comunale di Pieve di Cento: 3 posti. 

- IC n. 16 di Bologna: INFANZIA 12,5 ore; PRIMARIA: 4 posti; SECONDARIA di primo Grado: 4 posti. 

 

Viste le comunicazioni e le richieste circostanziate e motivate, pervenute successivamente dai 

Dirigenti Scolastici delle Istituzioni in indirizzo, agli atti dell’Ufficio, finalizzate a compensazioni 

nell’organico di fatto per il sostegno, senza con ciò variare l’assegnazione complessiva di posti/ore 

nell’Ambito Territoriale per la Provincia di Bologna; 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Integrazione delle disabilità 

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284         

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

Esaminate le motivazioni, necessità e condizioni esposte nelle istanze di cui sopra, finalizzate a 

rendere efficace e completa l’offerta formativa degli Istituti, e in particolare per rispondere in modo 

più adeguato alle istanze dei PEI degli studenti; 

 

Facendo seguito alle comunicazioni urgenti per le vie brevi; 

 

DISPONE 

le seguenti variazioni nelle assegnazioni di posti/ore per il sostegno in Organico di FATTO, in 

riferimento alle Istituzioni Scolastiche in indirizzo: 

 

 

Istituzioni 

Scolastiche 

 

 

Comuni 

INFANZIA PRIMARIA 
SECONDARIA di 

PRIMO GRADO 

posti ore posti ore posti ore 

 

IC di Vergato 

 

Vergato 0 0 4 0 3 

 

0 

 

 

IC n. 7 di Bologna 

 

Bologna 

 

0 

 

12,5 

 

7 

 

11 

 

7 

 

0 

 

IC di Argelato 

 

Argelato 

 

1 

 

0 

 

8 

 

11 

 

3 

 

0 

 

IC di San Pietro in 

Casale 

 

S. Venanzio 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

9 

 

 

0 

 

4 

 

9 

S. Pietro in 

Casale 

 

5 

 

0 

 

IC n. 1 di Bologna 

 

Bologna 

 

0 

 

0 

 

9 

 

0 

 

7 

 

9 

 

IC di Pieve di Cento 

Castello 

d’Argile 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

7 

 

 

11 

 

2 

 

0 

Pieve di 

Cento 

 

3 

 

9 

 

IC n. 16 di Bologna 

 

 

Bologna 

 

0 

 

12,5 

 

3 

 

11 

 

4 

 

9 

 

 

Le presenti variazioni sostituiscono le assegnazioni in ORGANICO di FATTO contenute nelle 

tabelle n° 1, 2 e 3 allegate al dispositivo di questo Ufficio territoriale, prot. n° 8950 del 18 agosto 

2014. 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Integrazione delle disabilità 

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284         

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

Si sottolinea che restano comunque sempre invariate le ore in deroga assegnate ai singoli 

alunni, in quanto le stesse sono strettamente individuali. 

Le compensazioni di cui trattasi non comportano variazioni quantitative nell’ambito del 

contingente provinciale in organico di fatto, pertanto non si determina alcun aggravio sulle 

determinazioni dell’organico assegnato. 

 

 

    

                        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 

                                Dr. Giuseppe Antonio Panzardi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                    e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


